
 

 

COMUNE DI CASTIONS DI STRADA 
Provincia di Udine 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Numero  38 Del  20-03-2019 

 

 

 

Oggetto:  LR 2/2000 ART.4 COMMI DA 55 A 57 - LAVORI DI SISTEMAZIONE E DI 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI INCROCI E STRADE DEL 

CAPOLUOGO - II° LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO A FIRMA DELLO STUDIO PROFESSIONE ING. 

CECCONI PIERO DI BAGNARIA ARSA (UD) - DICHIARAZIONE DI 

PUBBLICA UTILITA' DEI BENI INTERESSATI DAL PROGETTO AI SENSI E 

PER GLI EFFETTI DELL'ART. 12 DEL D.P.R. 08.06.2001 n. 327 - CUP 

I17H18002380006 

 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di marzo alle ore 18:30 

nella Casa Comunale. 

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 
GORZA ROBERTO SINDACO P 

D'AMBROSIO SERENA ASSESSORE P 

COMISSO GIOVANNI ASSESSORE P 

BURI PAOLO ASSESSORE P 

BASELLO MARCO ASSESSORE P 

   

 

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA 

Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.GORZA ROBERTO in qualità di 

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed 

assumere i provvedimenti relativi. 

 

COPIA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA 

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE E STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI INCROCI E STRADE 
CAPOLUOGO – II° LOTTO – ROTONDA INCROCI CON VIA ELLERO/SABA/SLATAPER/SVEVO 
– L.R.2/2000 ART.4 COMMI DA 55 A 57 - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO A FIRMA DELL’ING. CECCONI PIERO DI BAGNARIA ARSA(UD) - 
CUP I17H18002380006 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale nr.110 del 08-06-2009 con la quale, previo 

affidamento dei servizi di progettazione allo Studio dell’Ing. CECCONI Piero di Bagnaria Arsa, era 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di sistemazione e di straordinaria 

manutenzione di incroci e strade del capoluogo – 2° Lotto” nell’importo complessivo di € 

220.000,00 previa assunzione di pari mutuo con la Cassa DD.PP.; 

CONSIDERATO che in concomitanza di tale periodo non è stato possibile procedere alla fase di 

attivazione del mutuo in conseguenza delle successive evoluzioni critiche finanziarie che hanno 

coinvolto l’intero paese e che quindi l’opera è rimasta congelata nella fase progettuale sopra 

riportata; 

RICHIAMATO il Decreto n.2412/TERINF del 30-05-2018 con la quale la Direzione Centrale 

Infrastrutture e territorio / area interventi a favore del territorio ha concesso un contributo di € 

154.000,00 per l’esecuzione dei lavori in parola, fissandone tra l’altro anche i termini, ai sensi 

dell’art.64 della L.R.14/2002, per l’inizio e l’ultimazione delle opere; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale nr.16 del 10-07-2018 è stata 

approvata la Variazione dl Bilancio di Previsione 2018 in cui è stata prevista la spesa, al Capitolo 

4740 voce “Interventi di miglioramento viabilità” a copertura quale cofinanziamento delle opere 

necessarie alla realizzazione degli interventi oggetto del contributo sopra citato con un ulteriore 

incremento della spesa accantonando la somma complessiva di € 384.000,00 (€ 154.000,00 

coperti dal contributo regionale sopra menzionato ed € 230.000,00 con avanzo di amministrazione 

assistito da mutuo contratto con la Cassa DD.PP.); 

RICORDATO che con Determinazione n.83 del 11-05-2009 Reg. Gen. n.199 il professionista 

Cecconi Ing. Piero dello Studio Tecnico Associato ingg. Kien-Cecconi di Bagnaria Arsa erano stati 

incaricati della redazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in parola ma che per le ragioni 

sopra esposte, seppur avendo proceduto alla approvazione degli elaborati con deliberazione della 

Giunta Municipale nr.110 del 08-06-2009, il rapporto professionale si era interrotto; 

VISTA la Determinazione n.93 del 10-12-2018 – Reg. Gen. n. 294 con la quale è stato disposto 

l’incarico professionale allo steso professionista Ing. CECCONI Piero con Studio professionale a 

Bagnaria Arsa (Ud) per l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo, la direzione dei lavori, 

contabilizzazione, coordinamento della sicurezza e collaudazione dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI INCROCI E STRADE DEL CAPOLUOGO – II° LOTTO” 

tenendo conto della spesa complessiva di € 384.000,00 quale importo generale del Quadro 

economico; 

VISTI gli elaborati progettuali di data 18-03-2019 pervenuti al protocollo comunale in data 20-03-
2019 al nr. 2613 sottoscritti dall’Ing. CECCONI Piero con studio in Bagnaria Arsa (Ud), completi di:  

1) RELAZIONE GENERALE - DICHIARAZIONI; 
2) ELABORATI GRAFICI (N.8 TAVOLE); 
3) IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: 

3.1- RELAZIONE TECNICA GENERALE; 
3.2- CALCOLI ILLUMINOTECNICI E SCHEMI ELETTRICI 
3.3- ELABORATI GRAFICI (N.3 TAVOLE) 

4) PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO; 
5) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA 

6) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
7) FASCICOLO INFORMAZIONI; 
8) ELENCO DEI PREZZI UN ITARI; 
9) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – QUADRO ECONOMICO; 
10) ANALISI DEI PREZZI – INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANO 

D’OPERA – INCIDENZA DEL COSTO DELLA MANO D’OPERA; 
11) CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI; 
12) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
13) SCHEMA DI CONTRATTO. 

comportanti una spesa complessiva di € 384.000,00 come di seguito suddivisa: 

A) Importo lavori a base d’asta  

1) Lavori a corpo a base di gara (soggetto a ribasso) € 284.606,32 

2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   18.393,68 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 303.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

1) Spese per espropri terreni (compreso indennità e oneri pratiche di 

esproprio) 
€     3.600,00 

2) Spese tecniche (CNPAOA 2% e IVA comprese) €   36.332,40 

3) Incentivi ex art. 11 LR 14/02 (2% di A) €     6.060,00 

4) Spese per contratto di gara ANAC €        375,00 

5) Spese per modifica allacciamento ENEL €     2.000,00 

6) Imprevisti  €     2.332,60 

7) I.V.A.: 10% sui lavori €   30.300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   81.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTUALE € 384.000,00 

RITENUTI gli elaborati completi ed esaustivi in rapporto all’entità dei lavori previsti, nel rispetto 
delle prescrizioni previste dalla disciplina regionale in materia di lavori pubblici vigente (art.8 punto 
3 della  L.R. 14/2002, nel rispetto delle norme relative al superamento delle barriere architettoniche 
di cui al D.P.R. 503/1996) come desumibile dal verbale di validazione di data 20-03-2019 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dal professionista incaricato; 

DATO ATTO CHE: 
- l’opera in oggetto rientra nell’elenco delle opere pubbliche del triennio 2018/2020 come 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 10-07-2018; 
- il CUP assegnato all’opera è: I17H18002380006; 
- la copertura della spesa di € 384.000,00 è coperta finanziariamente per € 154.000,00 dal 

contributo regionale concesso con Decreto 2412/TERINF del 30-05-2018 e per il restante 
importo di € 230.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione assistiti interamente dal pari 
mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. (pos. 4549852/00); 

- le opere previste sono conformi allo strumento urbanistico vigente, alle norme igenico-sanitarie 
e paesaggistico-ambientali; 

- non sussistono altre forme di contributi o finanziamento per la realizzazione dell’opera; 
- la voce relativa all’Imposta sul Valore Aggiunto, presente nel quadro economico è un costo 

effettivo per l’Ente; 
- il progetto in argomento, prevede l’acquisizione di modeste porzioni di aree di terreno di 

proprietà privata, per le quali verrà avviato il procedimento espropriativo ai sensi dell’art. 16 del 
T.U. D.P.R. 08/06/2001 n. 327 come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA 

- il RUP dell’opera nominato è il Responsabile dell’Area Tecnica Zanchetta per. Ind. Antonino; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. nr. 267/2000; 
 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, visti i pareri e le attestazioni previsti, visto il T.U.E.L. nr. 
267/2000,  la L.R. nr. 21/2003 e lo Statuto Comunale 
 

d e l i b e r a  
 

a) di approvare l’aggiornamento del  progetto definitivo-esecutivo dei lavori di lavori di 
sistemazione e di straordinaria manutenzione di incroci e strade del capoluogo – 2° Lotto - 
ROTONDA INCROCI CON VIA ELLERO/SABA/SLATAPER/SVEVO, come da allegati elaborati 
pervenuti al protocollo comunale in data 20-03-2019 al nr. 2613 sottoscritti dall’Ing. CECCONI 
Piero con studio in Bagnaria Arsa (Ud), completi di:  
1) RELAZIONE GENERALE - DICHIARAZIONI; 
2) ELABORATI GRAFICI (N.8 TAVOLE); 
3) IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: 

3.1- RELAZIONE TECNICA GENERALE; 
3.2- CALCOLI ILLUMINOTECNICI E SCHEMI ELETTRICI 
3.3- ELABORATI GRAFICI (N.3 TAVOLE) 

4) PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO; 
5) PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI; 
6) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 
7) FASCICOLO INFORMAZIONI; 
8) ELENCO DEI PREZZI UN ITARI; 
9) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO – QUADRO ECONOMICO; 
10) ANALISI DEI PREZZI – INCIDENZA PERCENTUALE DELLA QUANTITA’ DI MANO 

D’OPERA – INCIDENZA DEL COSTO DELLA MANO D’OPERA; 
11) CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI; 
12) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
13) SCHEMA DI CONTRATTO. 

comportanti una spesa complessiva di € 384.000,00 come di seguito suddivisa: 

A) Importo lavori a base d’asta  

1) Lavori a corpo a base di gara (soggetto a ribasso) € 284.606,32 

2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   18.393,68 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 303.000,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

1) Spese per espropri terreni (compreso indennità e oneri pratiche di 

esproprio) 
€     3.600,00 

2) Spese tecniche (CNPAOA 2% e IVA comprese) €   36.332,40 

3) Incentivi ex art. 11 LR 14/02 (2% di A) €     6.060,00 

4) Spese per contratto di gara ANAC €        375,00 

5) Spese per modifica allacciamento ENEL €     2.000,00 

6) Imprevisti  €     2.332,60 

7) I.V.A.: 10% sui lavori €   30.300,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   81.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA 

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTUALE € 384.000,00 

 
b) DARE ATTO CHE: 

- l’opera in oggetto rientra nell’elenco delle opere pubbliche del triennio 2018/2020 come 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 10-07-2018; 

- il CUP assegnato all’opera è: I17H18002380006; 
- la copertura della spesa di € 384.000,00 è coperta finanziariamente per € 154.000,00 dal 

contributo regionale concesso con Decreto 2412/TERINF del 30-05-2018 e per il restante 
importo di € 230.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione assistiti interamente dal pari 
mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. (pos. 4549852/00); 

- le opere previste sono conformi allo strumento urbanistico vigente, alle norme igenico-sanitarie 
e paesaggistico-ambientali; 

- non sussistono altre forme di contributi o finanziamento per la realizzazione dell’opera; 
- la voce relativa all’Imposta sul Valore Aggiunto, presente nel quadro economico è un costo 

effettivo per l’Ente; 
- il progetto in argomento, prevede l’acquisizione di modeste porzioni di aree di terreno di 

proprietà privata, per le quali verrà avviato il procedimento espropriativo ai sensi dell’art. 16 del 
T.U. D.P.R. 08/06/2001 n. 327 come modificato dal D.Lgs. n. 302/2002; 

- il RUP dell’opera nominato è il Responsabile dell’Area Tecnica Zanchetta per. Ind. Antonino 
 

Unanime per distinta votazione 

 

D e l i b e r a  

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 della L.R. 11.12.2003 nr. 

21. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.6   CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Il Presidente 

GORZA ROBERTO 

 

 F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale 

 D'AMBROSIO SERENA Dott.ssa CANDOTTO RITA 

 

 

 

Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

 affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente 

dal 21-03-2019 al 05-04-2019. 

 

Data 21-03-2019 

F. to L’Impiegato Addetto 

        
      

Reg.Pubbl.nr. 88/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il 21-03-

2019 Prot. n. 2634/2018 

 

è stata 

vi rimarrà 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 20-03-2019 Pag. n.7   CASTIONS DI STRADA 

 

 
ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     38 DEL 20-03-2019 

 
 

OGGETTO: LR 2/2000 ART.4 COMMI DA 55 A 57 - LAVORI DI SISTEMAZIONE E DI 

STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI INCROCI E STRADE DEL 

CAPOLUOGO - II° LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO A FIRMA DELLO STUDIO PROFESSIONE 

ING. CECCONI PIERO DI BAGNARIA ARSA (UD) - DICHIARAZIONE DI 

PUBBLICA UTILITA' DEI BENI INTERESSATI DAL PROGETTO AI 

SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 12 DEL D.P.R. 08.06.2001 n. 327 - 

CUP I17H18002380006 

 

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Castions di Strada, _20-03-2019______ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to P.I. Antonino Zanchetta 

__________________________ 

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:  
 
 
    _____________________________________________________________________________  
 
Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  

 ***************************************************************************************************************************** ** 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000) 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto 

□ Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti  

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione            

economico-finanziaria o sul  patrimonio 
Castions di Strada, 20-03-2019                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Rag. Manuela Gloazzo 

                              __________________________ 

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI:   
 
__________________________________________________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________   
 
Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  


